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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou Filmové adaptace

Shakespearových her. Práce bude členěna do čtyř kapitol. První kapitola

bude věnována Williamu Shakespearovi, jeho rodičům a rodinnému

zázemí. Dále se budeme zabývat vzděláním a zkušenostmi nabytými ve

Stratfordu nad Avonou. Nastíníme pravděpodobný důvod, proč William

nemohl pokračovat v dalším vzdělávání se. Budeme se věnovat tzv.

Shakespearovým ,,ztraceným létům“. Existují nejméně čtyři hypotézy,

zabývající se důvody odchodu Williama Shakespeare ze Stratfordu nad

Avonou. V rámci této kapitoly bude stručně pojednáno také o

Shakespearových osobních vlastnostech a vztahu k ženám. Rok 1592 lze

označit pro Williama Shakespeara za zlomový. V tomto roce pobýval v

Londýně. Dle informací o zakládání divadelních společností

předpokládáme, že William odešel z rodného Stratfordu právě s jednou z

těchto společností. Londýn, hlavní město kultury, se vyznačovalo velkou

rivalitou a konkurencí. V době Shakespearova příchodu působilo v

Londýně několik divadelních skupin a mnoho dramatiků. Shakespearova

situace nebyla příliš příznivá, neboť se musel prosadit mezi londýnskými

dramatiky. Vzhledem k tomu, že během vlády Alžběty I. (1533 – 1603)

vzkvétalo divadlo i dramatická tvorba, bude pozornost věnována také

dobovému divadelnictví zasazenému do relevantního společenského a

politického kontextu, např. neshod mezi náboženskými skupinami a

vzniku divadla Globe. Změna na anglickém trůnu v roce 1603, kdy se po

Alžbětině smrti novým panovníkem stal Jakub I., se přirozeně promítla

také do oblasti kulturní. Dne 19. května 1603 se změnil název divadelní

společnosti, v níž Shakespeare působil, na Služebníci krále (Hilský 2010:

458). Dále bude zmíněno Shakespearovo působení v Londýně v roce

1604 i hypotézy o jeho úmrtí.

Tvorba Williama Shakespeara čítá více než třicet divadelních her a

také dílo básnické. S ohledem na téma bakalářské práce se budeme
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zabývat především žánrem shakespearovské tragédie a uvedeme

všechna Shakespeaova díla, patřící do tohoto žánru. Na konci kapitoly,

věnované autorovi uvedeme názvy souborných vydání divadelních her,

díky kterým je Shakespearovo dramatické dílo známé dodnes.

Druhá kapitola s názvem Teorie filmu je dále rozdělena na dvě

podkapitoly Film versus divadlo a Teorie filmové adaptace. První

podkapitola pojednává o rozdílech mezi divadelní hrou a filmovým

zpracováním daného tématu. Zatímco scénické nastudování utvářejí

inscenátoři a posléze herci na jevišti, film utvářejí nejen filmoví herci, ale

především režisér a do značné míry kameraman. Třebaže scénická a

filmová ztvárnění vycházejí z téhož dramatického textu, jsou jejich

možnosti odlišné, což přirozeně ovlivňuje také výsledný produkt. Ve druhé

podkapitole se v této souvislosti budeme zabývat vývojem filmové

adaptace. Uvedeme několik definic dle autorů, zabývajících se teorií

filmové adaptace. V závěru této kapitoly se budeme krátce věnovat kritice

filmových adaptací.

Třetí kapitola je věnována hře Hamlet , kterou budeme porovnávat

s dvěma filmovými adaptacemi. Nejprve naznačíme dějovou linii a témata

hry, poté představíme jednotlivé postavy. V další části třetí kapitoly

představíme dvě zvolené filmové adaptace. První filmové zpracování

pochází z roku 1948 a druhá filmová verze je dílem z roku 1990.

Uvedeme režiséra daného filmu a jména představitelů hlavních postav.

Poté bude následovat komparace. Zaměříme se na míru shod a

odlišností mezi oběma filmy a zároveň je porovnáme s dramatickou

předlohou.

Čtvrtá kapitola se věnuje hře Macbeth. Tato kapitola je dále členěna

do dalších podkapitol stejně jako předchozí. V první části představíme

historický základ, který čerpá z knihy jménem Historie Skotska (Hilský

2010: 626), a uvedeme hlavní téma hry. Poté přiblížíme dvě filmové

adaptace, které budeme porovnávat mezi sebou a rovněž s dramatem.
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První filmové zpracování Krvavý trůn pochází z Japonska z roku 1957. V

této verzi převzal režisér ústřední motiv ze hry Macbeth, ale děj zasadil

do samurajského prostředí Japonska. Druhá filmová verze s názvem

Macbeth se opírá více o původní verzi hry. Děj se odehrává v prostředí

Skotska a Anglie. V obou případech představíme režiséra filmu a

představitele hlavních rolí. V poslední části této kapitoly se budeme

zabývat komparací. Pokusíme se odhalit, do jaké míry se adaptace

odlišují od Shakespearovy hry. Lze předpokládat, že větší míru volnosti

nalezneme u zpracování z roku 1957, zasazeného do japonského

prostředí.

Metoda této práce je vysledování shod a odlišností mezi

dramatickými předlohami a jejich filmovými zpracováními. Očekává se, že

více shod nalezneme v tradičních a starších verzích. Naopak v novějších

verzích lze očekávat vyšší míru odlišnosti.

Hlavními zdroji práce jsou dramatická díla Williama Shakespeara, v

případě potřeby citovaná v překladu Martina Hilského, a filmové adaptace

her Hamlet a Macbeth. Dále budeme pracovat s odbornou literaturou jak

v českém, tak v anglickém jazyce a rovněž s filmovou databází.
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2 SHAKESPEARE – ŽIVOT A DÍLO

Dle Samuela Johnsona je dílo Williama Shakespeara považováno

za ,,mapu života“. Jeho díla lidé četli a čtou již po několik generací.

Můžeme také říct, že každá generační skupina si najde v díle svůj

význam a myšlenku (Dunton-Downerová – Riding 2006: 9). Tuto kapitolu

věnovanou samotnému autorovi začneme vhledem do autorova původu a

dětství. Otec Williama Shakespeara, John Shakespeare žil nejspíš od

svých 20 let ve Stratfordu nad Avonou. Zde si otevřel rukavičkářskou

dílnu, kde si zřejmě vydělával peníze i jeho syn. John Shakespeare se

oženil s Mary Ardenovou, dcerou bohatého statkáře . John byl od roku

1557 členem městské rady a roku 1568 se stal dokonce rychtářem.

Manželům se narodily nejprve dvě dcery, které však zemřely. Dále se

narodil syn William a ještě tři synové a dvě dcery (Dunton-Downerová –

Riding 2006: 9). Narození Williama je datováno 23. dubnem 1564 na

svátek Svatého Jiřího. Tento den se oslavuje patron Anglie. Údaje z

místní matriky potvrdily, že dne 26. dubna byl pokřtěn Gulielmus, filius

Johannes Shakspere. Jméno bylo psáno latinsky, protože se latina

používala ve všech úředních dokumentech (Wells 2004: 23).

O Williamově prvotním vzdělání bychom nenašli žádné úřední

záznamy. Lze tedy předpokládat, že navštěvoval školu ve svém rodném

Stratfordu nad Avonou. Když mu bylo 7 let, začal navštěvovat Královskou

novou školu (Wells 2004: 32). Není přesně známo, co William dělal poté,

co školu dokončil. V 16. století bylo zcela běžným jevem, že potomci ze

zámožných rodin pokračovali ve studiu na univerzitách. Méně zámožná

část populace tuto možnost však neměla a rodina Williama Shakespeare

k zámožné vrstvě nepatřila. Tento fakt zabránil mladému Williamovi

pokračovat ve vyšším vzdělání na univerzitě. Na přelomu let 1579-1580

se otec Williama John Shakespeare musel zadlužit. Z toho důvodu si

začal William vydělávat peníze a staral se o sebe sám (Dunton-

Downerová – Riding 2006: 9).
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Období let 1585-1592 nazýváme ,,ztracenými léty“. Neexistují

žádné úřední dokumenty, které by referovaly o Williamově činnosti.

Existuje několik domněnek. Údajně bojoval proti španělské okupaci v

Nizozemsku. Nebo pracoval jako soudní písař. Dále víme o příběhu, který

sděluje, že William měl údajně nezákonně zastřelit jelena v lese a z toho

důvodu musel opustit město. A jako poslední možnost se uvádí, že

William byl poslán jako domácí učitel do rodiny Alexandra Hoghtona.

Tento poslední případ je dokonce potvrzen závětí. Tuto závěť získal do

rukou soused Alexandra Hoghtona. Poslední domněnka je považována

za nejvíce pravděpodobnou (Dunton-Downerová – Riding 2006: 10),

(Stříbrný 1987: 166).

[…]


studiu na univerzitě. Dále jsme objasnili, co znamenají tzv. ,,ztracená

léta“. Uvedli jsme čtyři hypotézy, dle kterých Shakespeare opustil rodné

město. Můžeme se však jen dohadovat, která z nich je skutečně pravdivá.

Rok 1592 jsme označili jako zlomový v jeho životě, a to z důvodu

příchodu do Londýna. I když existuje několik domněnek, jak se do

Londýna dostal, uvedli jsme možnost, že odešel s jednou z divadelních

společností, působících právě v té době v Londýně. Dále jsme nastínili

Shakespearovu nepříznivou situaci v londýnských divadlech, kde se

musel nejprve prosadit ve vysoké míře konkurence. Shakespeare založil

v Londýně divadlo a stal se členem významné divadelní společnosti.

Vzhledem k tématu bakalářské práce je pozornost soustředěna také na

alžbětinské divadlo, zasazené do dobového kontextu vlády Alžběty I. a

Jakuba I. Změna na anglickém trůnu v roce 1603 s sebou nepochybně

přinesla změny nejen společensko-politické, ale také kulturní. Změnilo se

nejen pojetí dramatu, ale zároveň i název divadelní skupiny, v níž

Shakespeare působil, na Služebníky krále. Dále jsme představili dvě

hypotézy o autorově smrti, které nelze vyvrátit ani potvrdit. V první

kapitole jsme definovali žánr shakespearovské tragédie a uvedli jsme díla

spadající do tohoto žánru. Na konci kapitoly jsme představili souborná

vydání Shakespearových děl, která připravili jeho divadelní kolegové

John Heminges a Henry Condell (Hilský 2010: 459).

Druhá kapitola pojednává o problematice filmové adaptace. V první

podkapitole s názvem Film versus divadlo jsme pojednali o rozdílech
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mezi divadelní hrou a filmem na stejné či podobné téma. Druhá

podkapitola pojednává o vývoji filmové adaptace.

Ve třetí kapitole jsme se zabývali již konkrétní hrou Hamlet. Nejprve

jsme uvedli historický základ této hry, s kterým pracoval William

Shakespeare. Nastínili jsme děj hry, který byl nutný k výkladu filmových

verzí. V tomto případě jsem použili vydání z roku 2001, které obsahuje

zrcadlový překlad Martina Hilského. Dále jsme představili dvě filmové

adaptace, které jsme porovnali mezi sebou a s původním dramatem. Dle

stanovené hypotézy jsme předpokládali, že starší verze bude věrněji

korespondovat s dramatickou předlohou Williama Shakespeare. Výzkum

nám tuto hypotézu potvrdil. Novější filmová verze se od Shakespearovy

hry liší v mnoha ohledech. Hlavní rozdíl spočívá v modernizaci hry, jejímž

cílem je pravděpodobně přiblížit Hamletův příběh současnému divákovi.

Projevy lásky Claudia a Gertrudy jsou zde neskrývané. Vztah Ofelie a

Hamleta je intimnější. Ofeliino šílenství je zobrazeno moderněji, a to i ve

smyslu intimity, což např. dokládají momenty kdy se dotýká vojáka na

stráži. Takové chování si dříve žena nesměla dovolit projevit na

veřejnosti. Starší filmovou verzi lze naopak označit za věrnou reprodukci

předlohy.

Čtvrtá kapitola seznamuje čtenáře s hrou Macbeth, která čerpá

historický námět z knihy Historie Skotska (Hilský 2010: 626). Nejprve

jsme představili hlavní dějovou linii a poté jsme uvedli dvě filmové

adaptace na dané téma. Pro komparaci jsme zvolili film, pocházející z

Japonska Krvavý trůn, a film Macbeth zasazený do prostředí Skotska a

Anglie. V poslední části kapitoly se zabýváme komparací filmových verzí.

Dle stanovené hypotézy můžeme potvrdit, že obě filmové verze jsou

shodné v hlavní dějové linii. Japonská verze filmu se vyznačuje temnou

atmosférou, výraznou hudbou a postavy neprojevují téměř žádné emoce.

Hlavní hrdina Wašizu a také Macbeth spolu s Asadži a také lady

Macbethovou se obávají následků svých činů, ale to je jediný projev jejich
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emocí. Naopak ve filmu Macbeth lze pozorovat projev citů mezi

Macbethem a lady Macbethovou, kteří dávají svoji lásku najevo.

Dle očekávání jsme nalezli vyšší míru shod právě ve starších

verzích, pocházejících z 40.-50. let.

Práce čerpá především z primárních zdrojů, tj. Shakespearových

tragédií Hamlet a Macbeth, a zvolených filmových adaptací těchto her.

Jako sekundární zdroje byly užity relevantní publikace zabývající se teorií

adaptace a filmové adaptace, literárně-historické zdroje a také filmové

databáze.
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8 RESUMÉ

The topic of this thesis is Film adaptations of Shakespeare´s plays.

The thesis is divided into four chapters. First chapter is deals with the

author William Shakespeare and his work. This part of thesis is interested

in his childhood, education, life in Stratford upon Avon and his life in

London. It is focused on his beginnings in theatre career and his theatre

creation. In this chapter there is also depicted the genre of shakespearien

tragedy. There are introduced all of his tragedies during the years. The

second chapter is focused on The Theory of Film Adaptation. There are

names of some people, who are interested in that topic and they explain

it. This part is also occupied with the differences between film and drama.

In the third chapter we describe the story of the drama Hamlet, the Prince

of Denmark. The main characters are introduced. Next there are two film

adaptations, which are compared between each other and also with the

original drama. The last chapter is connected with another play by William

Shakespeare. This drama is called The Tragedy of Macbeth. The story is

firstly depicted and the main characters are presented. Finally, there are

two film adaptations, which are compared together and also with the

original version of the play. The main question is to find differences and

similarities between the original plays and film adaptations.
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