## PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: **Kristýna Mytašová**

NÁZEV PRÁCE: **Filmové adaptace Shakespearových her**

HODNOTIL: *PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.*

#### **1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)**

Cílem práce bylo porovnat filmové adaptace Shakespearových tragédií Hamlet a Macbeth s jejich dramatickou předlohou. Cíl práce se podařilo splnit.

#### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)**

Práce se zabývá podnětným tématem, které vyžaduje znalost Shakespearova dramatického díla, shakespeareovských filmových adaptací i znalost společensko-politického pozadí doby, v němž vznikla Shakespearova díla a později také filmové adaptace. Teoretický fundament práce představuje kapitola 2 (str. 10-17), věnovaná Shakespearovu životu a dílu, a 3 (str. 17-19), která se stručně zabývá teorií adaptace a teorií filmu. Práce má převážně popisný charakter. Prostřednictvím deskriptivní metody autorka srovnává Shakespearovy tragédie Hamlet a Macbeth se zvolenými filmovými adaptacemi, tj. Hamlet v režii Laurence Oliviera (1948), Hamlet v režii Franca Zeffirelliho (1957), Macbeth v režii Orsona Wellesa (1948) a Krvavý trůn v režii Akiry Kurosawy (1957). Práce není opatřena přílohami.

#### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)**

Práce je napsána česky. Jazykový projev je poměrně simplifikovaný a bohužel není prost chyby (např. str. 26, str. 44 ...začátek dramatu Williama Shakespeara, str. 26; ... který se na ní dívá Opovržlivě, Kurosawa [nikoli Kurosava] atd.). Autorka užívá systému intertextových citací. Literatura je zvolena i využita vhodně. Struktura práce je přehledná a logická. Grafická úprava je poměrně zdařilá, přestože obsah by zasloužil ještě upravit, neboť stránkování nekoresponduje s realitou. Čísla stran textu jsou netradičně umístěná v levé části horní strany.

Rovněž nová kapitola by měla začínat na nové straně. Jak již bylo uvedeno, práce neobsahuje přílohy.

#### **4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)**

Kladem práce je především detailní znalost Shakespearových tragédií i zvolených filmových verzí. Pozitivem je také vhodná volba filmových adaptací, přičemž kritériem výběru byla

odlišná doba jejich vzniku. Přínosem je v tomto ohledu zařazení Kurosawova filmu, zasazeného, oproti ostatním verzím, do „exotického prostředí“, které posouvá jeho celkové vyznění do oblasti apropriace či volné verze Shakespearovy tragédie oscilující mezi tradičním japonským divadlem a americkým filmovým průmyslem. K pozitivům lze přičíst také autorčinu

snahu o detailní přiblížení dramatické předlohy a její filmové verze, třebaže je nutno přiznat, že popis dějové a částečně také tematické linie tragédií a jejich filmových zpracování je často neefektivně zdlouhavý. Většího rozpracování by zasloužila vlastní srovnávací část, která se omezuje na stručné a často simplifikované závěry (např. Film Macbeth je inspirován dramatem

Williama Shakespeare [sic] a je jeho autentickou verzí.). Autorka měla pravděpodobně na mysli, že jde o adaptaci věrnou dramatické předloze apod. Určité zjednodušené pojetí se objevuje i na jiných místech práce, např. při popisech filmových verzí nebo tragédií. Rozpracována by mohla být i teoretická část, která nabízí široký prostor k vyjádření (text a film

jako dvě (ne)plnohodnotné entity apod.), byť s ohledem na téma práce byla pozornost věnována především zvoleným dílům. S ohledem na výše uvedený komentář doporučuji hodnotit bakalářskou práci známkou dobře.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

1. Které z analyzovaných filmových ztvárnění Vás nejvíce oslovilo a proč?
2. Na straně 33 uvádíte, že Wellsův Hamlet je spíše „odlehčenou“ verzí Shakespearova díla. Vyvětlete, proč se tak domníváte.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Dobře

DATUM: 23. května 2015

PODPIS:

*Jirana Mišterová*